公司坚持绿色发展道路，生产经营中识别与企业活动相关的环境影响，持续改进，努力推进

环境保护和污染预防。为满足环保、节能、质量安全等方面的要求，公司按照 ISO9001 和 ISO14001

要求，严格生产过程管理，逐个识别过程中的重要环境因素，并采取必要的防护措施。

2、节能增效

产品研发设计至成品销售的全过程，都要考虑环境对产品生命周期的影响。公司严格把控原

材料质量，督促帮助供应商做好质量控制和质量保证工作，同时加强原材料的进厂检验；生产过

程中加强各方面的监督检查，菲林格尔准确合理地考虑优化产品各个阶段的环境影响因素，有利

于实现产品的全生命周期环境影响的最小化。

公司生产过程中注重提质增效，2019年度对两条压机线及 1条成品线进行改造，研发部门对

工艺进行改进，多措施并举使得保证质量前提下，产量得到进一步提升。

3、降污减排

公司每年请外部有资质的检测机构进行厂界噪声、锅炉废气、生活污水等方面的第三方检测，

确保各项指标符合国家标准。2019年度对锅炉燃烧器进行了改造，对除尘设备、危化品的处理等

进行了更严格的管理，以提升环境绩效。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司所处行业不属于高危险、重污染的行业，公司采用德国成熟的木制品循环再利用工艺，

对木地板在生产过程中切割铣型工序产生的少许木粉，通过粉尘处理系统回收利用，不会产生污

染。公司历来重视环境保护，严格按国家标准实施安全及环境保护措施，且已通过莱茵 ISO9001

质量体系和 ISO14001 环境管理体系认证。公司也对生产过程中产生的废弃物进行了处理。

报告期内公司的经营活动符合有关环境保护法律、法规、规章和规范性文件的要求，且未涉

及任何环境保护纠纷以及与环境保护有关的处罚记录，未发生任何环保事故。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

44 / 169

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

45 / 169

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 111,775,248 73.86   43,592,347 -155,367,595 -111,775,248

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 34,880,248 23.05   13,603,297 -48,483,545 -34,880,248

其中：境内非国有法人持股 32,955,000 21.78   12,852,449 -45,807,449 -32,955,000

境内自然人持股 1,925,248 1.27   750,848 -2,676,096 -1,925,248

4、外资持股 76,895,000 50.81   29,989,050 -106,884,050 -76,895,000

其中：境外法人持股 76,895,000 50.81   29,989,050 -106,884,050 -76,895,000

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 39,555,802 26.14   15,426,763 155,367,595 170,794,358 210,350,160 100.00

1、人民币普通股 39,555,802 26.14   15,426,763 155,367,595 170,794,358 210,350,160 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 151,331,050 100.00   59,019,110  59,019,110 210,350,160 100.00

2020 年年度报告

46 / 169

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）经公司第四届董事会第十六次会议及 2019 年年度股东大会审议通过，公司 2019年利润

分配方案为：2019 年度公司不派发现金红利,也不送红股；以方案实施前的公司总股本

151,331,050 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.39 股，转增后公司总股本增加至

210,350,160股。上述利润分配方案于 2020年 6月 9日实施完毕。

（2）2020年 6月 16日，公司首次公开发行限售股 152,691,499 股上市流通。

（3）2020 年 10 月 13 日，公司召开第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次会议

审议通过了《关于公司限制性股票激励计划首期授予限制性股票第三次解锁的议案》；关联董事

对相关议案已进行回避表决，公司独立董事对相关事项发表了同意的独立意见，公司监事会对相

关事项发表了核查意见。公司同意 34 名激励对象获授的 2,676,096 股解锁；2020 年 10 月 19 日